
PORTARIA 

PORTARIA Nº 092/2019-GPM, 13 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear o Senhor Victor Leandro Alves Nascimento, CPF nº 
037.270.573-19, para o cargo de Diretor de Departamento de 
Turismo e Patrimônio Histórico, ligado à Fundação 

PORTARIA Nº 089/2019-GPM, 13 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Senhora Marluce Sousa da Silva Lima, CPF nº 
268.688.143-72, do cargo de Coordenadora Pedagógica de 
Ensino Urbano/Educação Infantil, ligado à Secretaria 
Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
março de 2019.

PORTARIA Nº 088/2019-GPM, 13 DE FEVEREIRO DE 
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art. 1º Nomear a Senhora NILMA ARAÚJO 
MELO,  CPF nº 452.576.393-00, como Presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 091/2019-GPM, 13 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Designar a Senhora Mariane Cristina Rodrigues de Oliveira, 
CPF nº 045.317.633-00, para o cargo de Coordenadora da 
Assistência Farmacêutica Municipal, ligado à Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
GILMARCIO L. SATURNINO. OBJETO: O fornecimento de 
materiais de higiene e limpeza de interesse desta administração 
pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 20.886,45 (Vinte mil oitocentos e oitenta 
e seis reais e quarenta e cinco centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019. CLASSIFICAÇAO 
O R Ç A M E N T Á R I A :  C L A S S I F I C A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01 – 
Secretária Municipal de Educação; Função 12 – Educação; 
Sub-Função 361 – Ensino Fundamental; Programa 0012 – 
Programa Educação para a Transformação; Projeto Atividade 

PORTARIA Nº 093/2019-GPM, 13 DE FEVEREIRO DE 
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art. 1º Nomear o Senhor José Antonio Conrado 
Carvalho, CPF nº 397.507.443-49, Conselheiro Tutelar 
Suplente para o cargo de Conselheiro Tutelar, em caráter 
provisório, no período de 11 de março de 2019 a 11 de julho de 
2019. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo ao dia 11 de março de 2019. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

Pedreirense de Cultura – FUP. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
fevereiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 094/2019-GPM, 13 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar o Senhor José Humberto de Araújo, CPF nº 
062.585.143-91, como Ordenador de Despesas do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, vinculado à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e 
Recursos Hídricos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

ANO VII Nº 051 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 01



ANO VII Nº 051 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 02

2.032 – Dinheiro Direto na Escola; Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de Recurso 
0115000050 – PDDE. Unidade Orçamentária 09.01 – 
Secretaria Municipal de Educação; Função 12 – Educação; 
Sub-Função 361 – Ensino Fundamental; Programa 0012 – 
Programa Educação Para a Transformação; Projeto Atividade 
2.175 – Manut. Prog. Salário Educação – QSE; Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de 
Recurso 0115000049 – Salário Educação. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Educação, Sr.ª Debora Regina 
Oliveira Cruz Sousa RG N° 000123403299-3 SESP/MA e 
CPF N° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Sr. 
GILMARCIO LEITE SATURNINO, portador da Carteira de 
Identidade nº 015669752000-1 GEJSPC/MA e CPF nº 
015.831.473-57,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2425-C/2018-
02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração e a empresa J F M 
OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME. OBJETO: o 
fornecimento de materiais de expediente, de interesse desta 
Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 18.996,48 (Dezoito mil 
novecentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
06.01 Secretaria Municipal de Administração; Função: 04 – 
Administração; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. Da Secretaria 
Municipal de Administração; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio 
França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 
0417351522011-1 e o Secretário Municipal de Administração, 
o Srª Josué Alves de Oliveira, RG N° 156012120000 
G E J U S P C - M A ,  C P F  N °  6 2 9 . 0 4 7 . 9 5 3 - 9 1 ,  p e l a 
CONTRATANTE e a Sr. Jadna Fernanda Matos Oliveira, 
inscrito no CPF/MF nº 052502123-01, portador da carteira de 
identidade nº 053499282014-0, pela CONTRATADA. DATA 
DA ASSINATURA: 13 de março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2375/2018-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a empresa 
GILMARCIO L. SATURNINO - EPP. OBJETO: o 
fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não 
perecíveis), de interesse da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 3.457,07 (três mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e sete centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 16.01 – 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca; 
Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 122 – Administração 
Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.108 – Manutenção e funcionamento da 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF 
nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca o Sr.º José Wilson 

Martins Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-53, e portador 
do RG nº. 398258953 SESP-MA, pela CONTRATANTE e o 
Sr.º. Gilmárcio Leite Saturnino, brasileiro, inscrito no CPF/MF 
nº 015.831.473-57, portador da carteira de identidade nº 
0156697520001-1 GEJSPC/MA, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
06. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa F 
L SAMPAIO DE ABREU EPP. OBJETO: O fornecimento de 
materiais de higiene e limpeza de interesse desta administração 
pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 4.298,70 (Quatro mil duzentos e noventa 
e oito reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de 
Dezembro de 2019. CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Un idade 
Orçamentária 09.01 – Secretária Municipal de Educação; 
Função 12 – Educação; Sub-Função 361 – Ensino 
Fundamental; Programa 0012 – Programa Educação para a 
Transformação; Projeto Atividade 2.032 – Dinheiro Direto na 
Escola; Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo; Fonte de Recurso 0115000050 – PDDE. Unidade 
Orçamentária 09.01 – Secretaria Municipal de Educação; 
Função 12 – Educação; Sub-Função 361 – Ensino 
Fundamental; Programa 0012 – Programa Educação Para a 
Transformação; Projeto Atividade 2.175 – Manut. Prog. 
Salário Educação – QSE; Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de Recurso 
0115000049 – Salário Educação. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação, Sr.ª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF N° 
556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Sr. FELIPE 
LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU, portador da Carteira de 
Identidade nº 3.008.371 SSP/PI e CPF nº 044.665.523-63, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 
2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
07. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa J 
DO E SANTOS MATOS EIRELI-EPP. OBJETO: O 
fornecimento de materiais de higiene e limpeza de interesse 
desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 6.560,20 (Seis mil 
quinhentos e sessenta reais e vinte centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019. CLASSIFICAÇAO 
O R Ç A M E N T Á R I A :  C L A S S I F I C A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01 – 
Secretária Municipal de Educação; Função 12 – Educação; 
Sub-Função 361 – Ensino Fundamental; Programa 0012 – 
Programa Educação para a Transformação; Projeto Atividade 
2.032 – Dinheiro Direto na Escola; Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de Recurso 
0115000050 – PDDE. Unidade Orçamentária 09.01 – 
Secretaria Municipal de Educação; Função 12 – Educação; 
Sub-Função 361 – Ensino Fundamental; Programa 0012 – 
Programa Educação Para a Transformação; Projeto Atividade 
2.175 – Manut. Prog. Salário Educação – QSE; Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de 
Recurso 0115000049 – Salário Educação. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Educação, Sr.ª Debora Regina 
Oliveira Cruz Sousa RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF 



ANO VII Nº 051 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 03

N° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e a Sr.ª. JANILDE 
DO ESPÍRITO SANTO MATOS, portadora da Carteira de 
Identidade nº 1215284 SSP/PI e CPF nº 704.460.163-49, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 
2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
09. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA e a empresa F 
L SAMPAIO DE ABREU-EPP. OBJETO: O fornecimento de 
materiais de higiene e limpeza de interesse desta administração 
pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 1.154,70 (Um mil cento e cinquenta e 
quatro reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 
d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 9 .  C L A S S I F I C A Ç A O 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 13.01 – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; Função 13 – 
Cultura; Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 
0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade 
2.082 – Manutenção e Funcionamento da Fundação 
Pedreirense de Cultura e Turismo; Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material de consumo Fonte de Recurso 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária da 
FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª 
Francinete Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e 
portador do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr. 
FELIPE LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU, portador da 
Carteira de Identidade nº 3.008.371 SSP/PI e CPF nº 
044.665.523-63,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
10. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA e a empresa J 
DO E SANTOS MATOS EIRELI-EPP. OBJETO: O 
fornecimento de materiais de higiene e limpeza de interesse 
desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
08. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA e a empresa 
GILMARCIO L. SATURNINO. OBJETO: O fornecimento de 
materiais de higiene e limpeza de interesse desta administração 
pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 5.872,27 (Cinco mil oitocentos e setenta 
e dois reais e vinte e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
3 1  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 9 .  C L A S S I F I C A Ç A O 
O R Ç A M E N T Á R I A :  C L A S S I F I C A Ç A O 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 13.01 – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; Função 13 – 
Cultura; Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 
0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade 
2.082 – Manutenção e Funcionamento da Fundação 
Pedreirense de Cultura e Turismo; Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material de consumo Fonte de Recurso 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária da 
FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª 
Francinete Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e 
portador do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr. 
GILMARCIO LEITE SATURNINO, portador da Carteira de 
Identidade nº 015669752000-1 GEJSPC/MA e CPF nº 
015.831.473-57,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019.

suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 1.272,88 (Um mil 
duzentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019. 
CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 13.01 – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; Função 13 – 
Cultura; Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 
0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade 
2.082 – Manutenção e Funcionamento da Fundação 
Pedreirense de Cultura e Turismo; Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material de consumo Fonte de Recurso 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária da 
FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª 
Francinete Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e 
portador do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr. 
JANILDE DO ESPÍRITO SANTO MATOS, portador da 
Carteira de Identidade nº 1215284 SSP/PI e CPF nº 
704.460.163-49,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
11. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA e a empresa GILMARCIO L. 
SATURNINO. OBJETO: O fornecimento de materiais de 
higiene e limpeza de interesse desta administração pública. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 609,63 (Seiscentos e nove reais e sessenta e três 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019. 
CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Material de consumo; Unidade 
Orçamentária 16.01 – Secretária Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca; Função 20 – Agricultura; Sub-Função 122 – 
Administração Geral; Programa 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade 2.108 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca; 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo; 
Fonte de Recurso 0100000 – Recurso Ordinário. 
S IGNATÁRIA:  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, o Srº José Wilson 
Martins Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-53, e portador 
do RG nº. 39825895-3, pela CONTRATANTE e o Sr. 
GILMARCIO LEITE SATURNINO, portador da Carteira de 
Identidade nº 015669752000-1 GEJSPC/MA e CPF nº 
015.831.473-57,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
12. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA e a empresa F L SAMPAIO DE 
ABREU EPP. OBJETO: O fornecimento de materiais de 
higiene e limpeza de interesse desta administração pública. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 830,55 (Oitocentos e trinta reais e cinquenta e 
cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 
2 0 1 9 .  C L A S S I F I C A Ç A O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Material de 
consumo; Unidade Orçamentária 16.01 – Secretária Municipal 
de Agricultura, Pecuária e Pesca; Função 20 – Agricultura; 
Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 0002 – 
Programa de Gestão Administrativa; Projeto Atividade 2.108 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Agricultura, 



ANO VII Nº 051 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 04

Pecuária e Pesca; Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – 
Material de consumo; Fonte de Recurso 0100000 – Recurso 
Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, 
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, o Srº 
José Wilson Martins Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-
53, e portador do RG nº. 39825895-3, pela CONTRATANTE e 
o Sr. FELIPE LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU, portador da 
Carteira de Identidade nº 3.008.371 SSP/PI e CPF nº 
044.665.523-63,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-14. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO e a empresa GILMARCIO L. SATURNINO. 
OBJETO: O fornecimento de materiais de higiene e limpeza de 
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 10.292,35 (Dez 
mil duzentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019. 
CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Material  de consumo; Unidade 
Orçamentária 08.01 – Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo; Função 15 – Urbanismo; Sub-Função 122 – 
Administração Geral; Programa 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade 2.028 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 
S I G N AT Á R I A :  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, o Srº Francisco 
Florêncio de Sousa, inscrito no CPF nº 529.833.663-91, e 
portador do RG nº. 1461767, pela CONTRATANTE e o Sr. 
GILMARCIO LEITE SATURNINO, portador da Carteira de 
Identidade nº 015669752000-1 GEJSPC/MA e CPF nº 
015 .831 .473-57 ,  pe l a  CONTRATADA.  DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-13. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA e a empresa J DO E SANTOS MATOS 
EIRELI-EPP. OBJETO: O fornecimento de materiais de higiene 
e limpeza de interesse desta administração pública. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
440,64 (Quatrocentos e quarenta reais e sessenta e quatro 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019. 
CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Material  de consumo; Unidade 
Orçamentária 16.01 – Secretária Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca; Função 20 – Agricultura; Sub-Função 122 – 
Administração Geral; Programa 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade 2.108 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca; 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo; 
Fonte  de  Recurso  0100000  –  Recurso  Ord inár io . 
SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, o Srº José Wilson 
Martins Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-53, e portador do 
RG nº. 39825895-3, pela CONTRATANTE e a Srª. Janilde do 
Espírito Santo Matos, portador da Carteira de Identidade nº 
1 2 1 5 2 8 4  S S P / P I  e  C P F  n º  7 0 4 . 4 6 0 . 1 6 3 - 4 9 ,  p e l a 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
16. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO e a empresa J DO E SANTOS MATOS 
EIRELI-EPP. OBJETO: O fornecimento de materiais de 
higiene e limpeza de interesse desta administração pública. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 1.394,65 (Um mil trezentos e noventa e quatro 
reais e sessenta e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 
d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 9 .  C L A S S I F I C A Ç A O 
O R Ç A M E N T Á R I A :  C L A S S I F I C A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: Material de consumo; Unidade 
Orçamentária 08.01 – Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo; Função 15 – Urbanismo; Sub-Função 122 – 
Administração Geral; Programa 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade 2.028 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, o Srº Francisco 
Florêncio de Sousa, inscrito no CPF nº 529.833.663-91, e 
portador do RG nº. 1461767, pela CONTRATANTE e a Srª. 
Janilde do Espírito Santo Matos, portador da Carteira de 
Identidade nº 1215284 SSP/PI e CPF nº 704.460.163-49, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 
2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190313-2430-B/2018-
15. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO e a empresa F L SAMPAIO DE ABREU EPP. 
OBJETO: O fornecimento de materiais de higiene e limpeza de 
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 4.065,30 
(Quatro mil e sessenta e cinco reais e trinta centavos). PRAZO 
D E  V I G Ê N C I A :  3 1  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 9 . 
CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Material de consumo; Unidade 
Orçamentária 08.01 – Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo; Função 15 – Urbanismo; Sub-Função 122 – 
Administração Geral; Programa 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade 2.028 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, o Srº Francisco 
Florêncio de Sousa, inscrito no CPF nº 529.833.663-91, e 
portador do RG nº. 1461767, pela CONTRATANTE e o Sr. 
FELIPE LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU, portador da 
Carteira de Identidade nº 3.008.371 SSP/PI e CPF nº 
044.665.523-63,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2019. 


